
 

 

COMUNE  DI  BARRALI 
Provincia Sud Sardegna 

Via Cagliari, 9 - C.A.P. 09040 

TEL.  0709802631 – 0709802445  - FAX  0709802535 
protocollo@comune.barrali.ca.it 

protocollo.barrali@pec.comunas.it 
 

DECRETO DEL SINDACO 

N° 3 del 23.03.2020 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA 

PIANIFICAZIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

  
IL SINDACO 

 

Visto il D.Lgs. 1/2018, che: 

- all’art.1, definisce il Servizio Nazionale della Protezione Civile (SNPC) quale sistema che 

esercita la funzione di protezione civile, costituita dall’insieme delle competenze e delle attività 

volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l'ambiente dai 

danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti 

dall’attività dell’uomo;  

- all’art.3, comma 1, lettera c) individua nei Sindaci l’Autorità territoriale di protezione civile 

limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni;  

- all’art.12, comma 5, lettera c)  attribuisce al Sindaco la responsabilità del coordinamento delle 

attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del Comune, che 

provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di 

protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del flusso di informazioni con il 

Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi emergenziali di protezione 

civile, di cui all’art.7, comma 1, lettere b) o c) dello stesso decreto legislativo; 

- all’art.12, comma 2, lettera c)  dispone che i Comuni provvedano con continuità all’ordinamento 

dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell’azione 

amministrativa peculiari e semplificate per provvedere all’approntamento delle strutture e dei 

mezzi necessari per l’espletamento delle relative attività, al fine di assicurarne la prontezza 

operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi emergenziali di protezione civile, di 

cui all’art.7;  
 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 

recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 
 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute, del 21 febbraio 2020, “Ulteriori misure profilattiche 

contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 
 

mailto:protocollo@comune.barrali.ca.it
mailto:protocollo.barrali@pec.comunas.it


 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

Visto il D.P.C.M. 23/02/2020 contenente “Disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 
 

Visto il D.P.C.M. 25/02/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 
 

Visto il D.P.C.M. 01/03/2020 contenente “Misure urgenti di contenimento del contagio - da 

COVID-19”; 
 

Visto il D.P.C.M. 04/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 

n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
 

Visto il D.P.C.M. 08/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 

n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 
 

Visto il D.P.C.M. 09/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 

n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 
 

Visto il D.P.C.M. 11/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 

Riscontrato che ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n.1/2018, tra le attività di protezione civile, rientra la 

“gestione dell’emergenza” che consiste nell’insieme, integrato e coordinato, delle misure e degli 

interventi diretti ad assicurare il soccorso e l’assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi 

calamitosi e agli animali e la riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione di 

interventi indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la relativa attività di 

informazione alla popolazione; 
 

Considerato che il progressivo aggravamento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone 

di assicurare ai cittadini ogni forma di sostegno finalizzata a salvaguardare la tutela degli interessi 

fondamentali con particolare riguardo all’integrità della vita e alla salute pubblica; 
 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, nella quale si prevede, per la prima risposta alle 

emergenze, la necessaria attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;  
 

Ritenuto pertanto di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.);  
 

Rilevato che le principali funzioni del C.O.C. sono: 

- l’assistenza sociale e sanitaria, predisponendo e coordinando tutti gli interventi e le misure 

rivolte all’assistenza della popolazione;  

- pianificazione e reperimento di materiali e mezzi; 

- l’informazione e comunicazione alla cittadinanza; 

- controllo e regolamentazione della viabilità; 
 



 

Dato atto che il Comune di Barrali ha avviato una collaborazione con l’Associazione Volontari 

Protezione Civile Sant’Andrea Frius per lo svolgimento delle attività che si rendano necessarie per 

far fronte alla situazione di emergenza; 
 

Visto il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
 

Visti gli articoli 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 

DECRETA  
 

1) l’istituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) da costituirsi presso la sede del Comune 

di Barrali, Via Cagliari; 

2) il C.O.C. potrà riunirsi in videoconferenza; 

3) di nominare i seguenti componenti della COC attribuendo lori i ruoli in relazione alle funzioni 

Tecnica e di pianificazione, di Assistenza alla popolazione e di Sanità:  
 

Ruolo Nominativo Recapiti Funzione 

Sindaco Fausto Piga 0709802445 

3293153025 

Coordinamento 

Istruttore Direttivo 

Assistente Sociale 

dott.ssa Lucia Piga 0709802445 

3381958917 

 

Funzione 2: sanità, 

assistenza sociale e 

veterinaria 

Pianifica e gestisce 

tutte le problematiche 

relative agli aspetti 

socio-sanitari 

dell'emergenza. 

Funzione 9: 

assistenza alla 

popolazione 

Agevola al meglio la 

popolazione 

nell'acquisizione di 

livelli di 

certezza relativi alla 

propria collocazione 

alternativa, alle 

esigenze sanitarie di 

base, al sostegno 

psicologico, alla 

continuità didattica 

ecc.. 

Sindaco Fausto Piga 0709802445 

3293153025 

Funzione  1:  tecnica 

e pianificazione 

Coordina i rapporti tra 

le varie 

componenti-tecniche, 

cui è richiesta 

un'analisi del 

fenomeno in atto o 

previsto, con 

finalizzazioni 

relative all'impatto sul 

territorio comunale. 



 

Funzione 4: 

materiali e mezzi 

Fornisce ed aggiorna 

il quadro delle risorse 

disponibili o 

necessarie. 

Polizia Locale Fabrizio Spissu 3891963127 Funzione 7: 

strutture operative 

locali, viabilità 

Coordinare tutte le 

strutture operative 

locali, con funzioni di 

controllo del rispetto 

delle misure adottate e  

regolamentazione 

della circolazione in 

corso di evento, per 

ottimizzare l'afflusso 

dei mezzi di soccorso. 

Associazione 

Volontariato 

Protezione Civile 

S.A.F. 

Fabrizio Mannai 3332991833 Funzione 3: 

volontariato 

Coordina e rende 

disponibili uomini, 

mezzi e materiali da 

impiegare 

operativamente e 

partecipa alle 

operazioni di 

monitoraggio, 

soccorso ed 

assistenza. 
 

4) di individuare nella rag. Rita Orrù, istruttore amministrativo contabile dell’Area 

Amministrativa, l’ufficio di supporto al C.O.C., anche con funzioni verbalizzanti; 

5) di disporre che in caso di assenza o impedimento temporaneo del Sindaco le funzioni 

attribuitigli dal presente decreto, siano svolte dal Vice Sindaco, Mario Pretta; 

6) di integrare la composizione del COC, di cui al punto precedente, di eventuali ulteriori 

funzionari comunali, enti o soggetti anche esterni che si rendessero necessari al sopravvivere 

dell’emergenza;  

7) salvo espresso rinnovo le funzioni del COC sono immediatamente esecutive fino al termine 

dell’emergenza;  

8) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 

9) di notificare ai suddetti soggetti il presente Decreto;  

10) di comunicare altresì il presente Decreto alla Prefettura di Cagliari, alla Regione Sardegna ed 

altri eventuali enti interessati 

 

 

IL SINDACO 

Fausto Piga 

 


